§2.

Si Inquisitus in tormentis confessus fuerit delictum , ejus confessio debet postea per ipsum extra tormenta ratificari . Nam sine ratificatione confessio non valeret , nec illi confessioni mox standum est , nisi reus in illa perseveret . Quam dicit communem sententiam Clarus S. fin. d. quest. 46. num 40. ubi plures allegat . Ambrosin. lib. 4. cap. 5. num. 1. Zanga de quest. cap. 5. num. 36. Carpz. quest. 126. num. 17. Non enim sufficit ratificatio tacita , scilicet quod tortus tacite perseveret in ea confessione , illam non revocando , sed opus est , ut illam expresse ratificet apud acta . Clarus d.l. ubi monet judicem , ut tortum in separato post torturam includat carcere , ne à reliquis carceratis ad revocandum instrui possit , & ne metu pñæ sibi mortem consciscata interim

interim à judice omnia instrumenta, quæ
hujusmodi pravum conatum juvare pos-
sent, diligenter amovenda vel ipsi perso-
na adjungenda ex ministris judicij, Am-
brozin. d. t. 4. cap. 5. num. 44.

Et illam ratificationem etiam ipse
jubet Imperator *Caroli V.* in *Constit. cri-
min.* art. 56. ibi: Der Gefangene sol auch
zum wenigsten über den andern / oder mehr
Tage nach der Marter und seiner Bekän-
nis / nach gut Bedünken des Richters in
die Büttel-Stuben / oder ander Gemach /
für dem Bann-Richter / und zweyen des
Gerichts geführet / und ihm sein Bekän-
nis durch den Gerichts-Schreiber färgele-
sen / und alsdenn anderwerts darauff ge-
fraget / ob sein Bekännis wahr sey / und
was er dorzu sage / auch aufgeschrieben
werde. Nam cum tortura sit res peri-
culosissima, fragilis & fallax, l. i. S. 23.
ff. de quest. Utiq; ne innocentii poena
capitalis vel alia infligatur, non aliter
ipsi fidem adhibēdam esse ipsa ratio dicti-
tat, nisi ea in loco judicij cessantibus do-
loribus fidicularum à torto sponte rati-
ficata & confirmata fuerit, qualis confes-
sio ex intervallo ratificata Spontanea di-
citur, & ad condemnationem sufficit.
Farinac. quest. 83. n. 69. Carpz. d. qn. 126.

num. 19. ubi sequentibus numeris quatuor requisita hujus ratificationis recenset, quæ etiam brevibus in gratiam Judicium, uno tamen addito, apponemus.

54. Primò ut fiat extra locum Torturæ, sive in Carcere, sive extra careerem. Nam si in loco torturæ fieret, memoria tormentorum animo ipsius obversaretur, & forte etiam innocentem ad Confessionem compelleret, adhuc enim duraret metus tormentorum: idq; ex receptissima Doctorum sententia & consuetudine, de quâ testantur *Clarus d. quest. 64. num. 42. Farinac. d. quest. 83. num. 71. Et Carpzov. d. quest. 126. num. 20.*

55. Secundum requisitum est, ut illaratiatio non fiat in continenti, nec paulò post torturam; Sed ex intervallo quodam, & dolore tormentorum cessante. Nam si statim, & nullà interposita mora fieret, non dici posset spontanea confessio, quæ ad condemnationem sufficiat, *Farinac. d. l. num. 73. Mascard. vol. I. conclus. 353. num. 12. & alii quos allegat. Carpzov. d. l. num. 23.*

56. Quantum verò temporis spatium intercedere debet inter torturam & ratificationem confessionis? quamvis Dd. citati à Mascardo *d. l. num. 13.* requirant diem

diem ac noctem; Rectius tamen nos cum
Farinac. d. quæst. 83. num. 86. & Carpzov.
d. l. num. 26. id arbitrio Judicis commit-
timus, secundum qualitatem personæ tor-
tæ, & quantitatem tormentorum; Id
quod etiam ex allegato artic. 56. Constit.
crimin. colligitur ex verbis: Zum wenige-
sten über den andern oder mehr Tage &c.
Et placet, quod monet allegato loco Carp-
zovius, ut judex ad minimum per unum
diem & noctem requiescere sinat reumam
post torturam ad summum verò ultra ter-
tium diem ratificationem non differat,
ne occasionem præbeat revocationi con-
fessionis.

Tertium requisitum istius ratifica- 57.
tionis est, ut fiat coram Judice, duobus
Scabinis & Notario, adeò ut si coram te-
stibus facta esset, non sufficeret, quia es-
set extrajudicialis. Ergo ut ex eâ con-
demnatio sequi posset, in forma Judicij
coram Judice, Scabinis & Notario fieri
debet. Idq; ipsum verba dicti articuli
56. expressè præ se ferunt, ibi: Für dem
Vann-Richter und zweyem des Gerich-
tes / &c.

Quartum requisitum est, ut Nota- 58.
rius torto suam confessionem de verbo ad
verbum clarâ & altâ voce prælegat, ac
opor-

oportunè interroget, numquid contenta in depositione sibi lecta fassus fuerit, an aliquid velit addere. Quod si reus repeatat, dicatq; se illa confirmare, nihilq; se prædictis posse addere, vel detrahere, semel atq; iterum commonefaciendus est, ut benè advertat, cum de ipsius vitâ agatur ac capite, nec judicem fallat, aut Deum ludificetur, sed ut dicat tantummodo veritatem, & omnia mendacia caveat. Ita judicem rectè instruit Ambrosinus d. cap. 5. num. 6. & seq. idq; ex verbis dicti articuli 56. colligitur, ibi: Sein Bekanntschaft durch den Gerichtsschreiber für gelesen und alsdenn anderwerts darauß gefraget ob sein Bekanntschaft war sey/ 2c.

59. Quintam requisitum, ut singula verba formalia, & si fieri possit, etiam gestus Inquisiti per Notarium diligenter consignentur, Carpz. d. l num. 33. per verba finalia d. art. 56. Et rectissimè mones Carpz. d. l. nequaquam judicii Notario permittendum, ut verba à reo prolatas mutare posset, sed ipsum debere verbetenus responcionem & ratificationem rei conscribere, singulaq; verba consignare, ne forsitan sensus ratificationis haud absq; Roi periculo unà cum verbis inverzatur, quod etiam supra monimus in-